
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 681 DEL 09-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 152 DEL 09-06-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Sesto d'Estate 2016. Impegno di spesa per la realizzazione del concerto del
I Settembre.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che ormai da alcuni anni l'Amministrazione comunale si è prefissa l'obiettivo di
favorire occasioni di aggregazione per la cittadinanza ed al tempo stesso promuovere le
attività economiche, culturali, sociali e ricreative del territorio comunale nell'area fiorentina e
che a tale scopo ha stabilito, anche per il corrente anno, di proporre e sostenere iniziative che
coinvolgano diverse zone della città in tutto il periodo estivo;

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha inteso mantenere il consueto
appuntamento estivo denominato “Sesto d’Estate” anche per l’edizione 2016, così da poter
garantire alla città la realizzazione di una serie di iniziative ed eventi di vari natura, dislocati
in varie zone della città e tesi a favorire occasioni di incontro ed aggregazione fra le persone,
ma anche finalizzate alla promozione delle realtà culturali, turistiche e commerciali che
caratterizzano il territorio sestese;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si pone altresì l’obiettivo di coordinare le
iniziative estive che si svolgono tradizionalmente sul territorio, facendole confluire in
un’unica manifestazione che si svilupperà nel corso dei mesi estivi (giugno-settembre) e di
estenderle nelle varie zone della città ampliandone i generi ed il numero;



RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 139 del 24.05.2016 con la quale è stato approvato il programma delle iniziative
che si realizzeranno in occasione di “Sesto d’Estate”;

PRESO ATTO che nel programma approvato è previsto il concerto da realizzare in
occasione della ricorrenza della Liberazione di Sesto Fiorentino (I Settembre);

PRESO ATTO che quest’anno sarà ospite sul palco appositamente allestito in Piazza
Vittorio Veneto l’artista Enrico Ruggeri, molto seguito e conosciuto dal pubblico, a livello
metropolitano e nazionale, soprattutto giovanile;

CONSIDERATO che per la realizzazione del concerto di cui trattasi è stato necessario per
l’Amministrazione comunale rivolgersi alla specifica agenzia di spettacolo che abbia nelle
proprie disponibilità l’artista prescelto per il concerto del I Settembre a Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che la Color Sound s.r.l. Via Brioschi, 33, Milano, P.I. 01425060181, con
propria nota del 31.05.2016, nostro protocollo 32460, ha dichiarato di detenere l’esclusiva
italiana dei concerti dell’artista Enrico Ruggeri e di essere incaricata di curare la vendita dei
concerti stessi, con produzione completa e allestimento incluso, garantendo la realizzazione
del concerto dell’artista il I settembre prossimo a Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO inoltre che con la nota sopra menzionata sopra menzionata, la Color Sound
s.r.l., ha presentato un preventivo di spesa di complessivi €. 30.957,70 IVA compresa,  così
suddiviso:

€. 18.400,00 oltre IVA 10% e quindi €. 20.240,00 totali le spese connesse allo-
spettacolo dell’artista;
€. 8.758,00 oltre IVA 22% e quindi per €. 10.717,70 totali le spese connesse alla-
fornitura degli allestimenti tecnici;

CONSIDERATO che si reputa necessario, al fine di stabilire con compiutezza ed esattezza le
prestazioni oggetto del presente affidamento, stipulare apposito contratto che stabilisca non
solo gli importi per la realizzazione del concerto, ma anche le caratteristiche, le modalità e gli
obblighi di entrambe le parti (Amministrazione Comunale e Color Sound s.r.l.) per la
realizzazione del medesimo;

VISTA la bozza di contratto oltreché la scheda tecnica allegate rispettivamente A e B al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni come sopra
esposte;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.lgs n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità
2016), secondo cui le Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a
disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a
1.000,00 euro;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 09-06-2016 - Reg. Gen. N. 681
DEL 09-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO che il servizio richiesto alla Color Sound s.r.l. non possa essere assegnato
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto la scelta di un artista,
individuato come sopra detto dalla Giunta comunale con l’approvazione del programma della
manifestazione, rientra in una specifica e peculiare attività artistica, tale da non permettere
alcun confronto concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che é stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti Codici Identificativi di Gara:

Per le spese connesse al costo dell’artista CIG ZF31A1ADCE;-
Per le spese connesse agli allestimenti tecnici CIG Z431A1AE69-

PRESO ATTO inoltre che per la realizzazione del concerto di cui trattasi risulta necessario
provvedere al pagamento dei diritti SIAE e che per tali spese viene richiesto il  pagamento
pronta cassa;

DATO ATTO che per quanto riguarda le spese connesse ai diritti SIAE si prescinde dalla
richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010, in
quanto trattasi di fattispecie non contemplata nella suddetta legge, in applicazione della
Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP avente per oggetto”Linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai servizi esclusi dall’applicazione del Codice
dei Contratti, di cui all’Allegato II B”;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio
Cultura Dott. Enio Bruschi;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review”);

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 09-06-2016 - Reg. Gen. N. 681
DEL 09-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente riportati1)
alla Color Sound s.r.l. Via Brioschi, 33, Milano, P.I. 01425060181 la realizzazione del
concerto dell’artista Enrico Ruggeri il I settembre 2016 a Sesto Fiorentino, nell’ambito
delle iniziative connesse alla realizzazione di “Sesto d’Estate”;

Di approvare lo schema di contratto e la scheda tecnica allegate al presente atto2)
rispettivamente A e B, a formarne parte integrante e sostanziale;

Di impegnare la somma di complessivi €. 30.957,70 IVA compresa,  così suddivisa:3)
€. 18.400,00 oltre IVA 10% e quindi €. 20.240,00 totali le spese connesse allo-
spettacolo dell’artista;
€. 8.758,00 oltre IVA 22% e quindi per €. 10.717,70 totali le spese connesse alla-
fornitura degli allestimenti tecnici;
sul capitolo PEG 21361 Piano finanziario 1.03.02.02.000 con obbligazione al
31.12.2016;

Di impegnare inoltre la somma di €. 473,11 presumibilmente occorrente per il4)
pagamento dei diritti SIAE relativamente al concerto di cui trattasi, riservandosi
l’adozione di ulteriori atti al termine della manifestazione, considerato che il conteggio
definitivo del pagamento dei diritti SIAE può avvenire esclusivamente a consuntivo,
imputando la presunta somma al cap. 21701/1 Piano Finanziario 1.02.01.99.999;

Di dare atto che  ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente5)
Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di6)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 09-06-2016 - Reg. Gen. N. 681
DEL 09-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sesto d'Estate 2016. Impegno di spesa per la realizzazione del concerto del
I Settembre.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3730

Sesto d'Estate 2016. impegno a favore della Color
Sound srl per la realizzazione del concerto del I
Settembre spese connesse allo spettacolo dell'artista -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.02.005

PEG: 21361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere non
istituzionale)

15/06/2016 20.240,00

Impegno
2016 / 3731

Sesto d'Estate 2016. impegno a favore della Color
Sound srl per la realizzazione del concerto del I
Settembre spese connesse alla fornitura degli
allestimento tecnici - Operazione: InserimentoPiano
Fin. Imp.: 1.03.02.02.005

PEG: 21361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere non
istituzionale)

15/06/2016 10.717,70

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 30.957,70
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 152 DEL 09-06-2016 - Reg. Gen. N. 681
DEL 09-06-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


